

# GŁOS POMORSKI

DODATKI TYGODNIOWE: „SPRAWY KOBIECE“, „ŚWIATEK MŁODZIEŻY“.

**Prenumerata miejscowa:** Przy odbiorze w ekspedycji 2,50 Zł., w agenturach miejscowych miesięcznie 2,55 Zł., przez pocztę przy zamówieniu przez ekspedycję naszą 2,76 Zł., wprost na pocztę lub u listowego kwartalnie 8,58 Zł., miesięcznie 2,86 Zł., dla W. M. Gdańska 2,50 Guld., Gd. — pod opaską w Polsce 4,20 Zł., do Gdańska 4,45 Guld. Gd., do Francji 15 fr. (z wysyłką co drugi dzień 13 fr.) do Anglii 5 shil., do Stan. Zjedn. 80 cent. W razie nieprzewidzianych wypadków, jak strajki, przeszkody techniczne itd. prenumeratory nie mają prawa żądania niedostarczonych numerów lub zwrotu prenumeraty.



**Ogłoszenia z Polski:** Wiersz wysokości milimetra w dziale ogłoszeniowym na stronie 8-lamowej 12 groszy w dziale reklamowym na stronie 1-3 tam. przed tekstem 90 gr, wśród tekstu 50 gr, za tekstem 40 groszy. Dla Wolnego Miasta Gdańska wiersz m/m 8-lam w dziale ogłoszeniowym 0,12 Guld. Gd., wiersz m/m 3-lam. przed tekstem 0,90 Guld. Gd., wśród tekstu 0,50 Guld. Gd., za tekstem 0,40 Guld. Gd., dla Niemiec dochodzi 50% nadwyżki, dla reszty zagranicy 100% nadwyżki. Za tłumaczenia 50 proc. nadwyżki. — Rachunki są natychmiast płatne. — Administr. nie przejmuje odpowiedzialności za terminowe umieszczenia ogłoszeń.

Redakcja i Administracja  
Groblowa 27/29.

Grudziądz, piątek, dnia 5-go marca 1926.

Telefon nr. 50, 51 i 66.

## Doniosłe przemiany.

NOWY ŁAŃCUCH WOKOŁO IMPERJALIZMU  
NIEMIECKIEGO.

W Rzymie. — Tajemnicza podróż Benesa. — Polska, Mała Ententa i Włochy. — Francja i Anglja?

Grudziądz, 4 marca.

Jesteśmy świadkami niezmiernie aktualnych zamierzeń i poczynań na szerokiej arenie polityki międzynarodowej. Nie kończą się one bynajmniej na przygotowaniach do rozstrzygającej walki w Genewie, gdzie decydować się będzie sprawa wejścia Niemiec i Polski do Rady Ligi Narodów, sprawa formalnie zwana kwestią rozszerzenia ram tej instytucji, ale w istocie dotycząca jej charakteru i przyszłych losów. W związku z tą sprawą wypływa na powierzchnię inna, która może wywrzeć większy niż decyzje genewskie wpływ na filozofię polityczną, zapewnić jej tę nieodzowną równowagę polityczną, jakiej napróżno spodziewano się po słynnym Traktacie Wersalskim, i bezpłodnej, jak dotąd, Lidze Narodów. Zarysowuje się możliwość stworzenia Nowej, już nie Małej, ale owszem Wielkiej Ententy, która jako łańcuch żelazny opasałaby bestię imperjalizmu i militarystyki niemieckiej, opasałaby od północnego wschodu aż do południowego zachodu.

Jak już przed kilku dniami podnieśliśmy na tem miejscu (artykuł: „W Rzymie“) wielka i mądra ta idea była przedmiotem narady pomiędzy Ninowiczem i Mussolinim. Do porozumienia tych mężów, do zbliżenia Włoch z Jugosławiją, przyczyniły się same Niemcy przez swe intrzygi w kierunku aneksji Austrii. Berlin to sprawił, że znowu na porządek dzienny wchodzi wielki plan, który swego czasu wysunął wybitny monarcha-dyplomata Edward VII, plan okrążenia i unieszkodliwienia Niemiec. Na to się obecnie znowu zanosi, bo porozumienie włosko-jugosłowiańskie ma rozszerzyć się dalej i objąć Polskę, Czechy, a ewentualnie i Rumunię — jako członka Małej Ententy.

\*

Tu znowu wypada Wiedniowi powziąć stanowczą decyzję: czy zechce naoslep rzucić się w objęcia rzeszy niemieckiej, trzymać się kurczowo Berlina — jak swego czasu (kiedy z królem Edwardem rozmawiał cesarz Franciszek Józef w Ischlu) — czy powstrzyma się przed uczynieniem nieogłędnego kroku. Zapewne chęcią powstrzymania Austrii od tego ryzyka tłumaczy się nagły — a tajemniczy wyjazd Benesa do Wiednia.

Nieogłędność Austrii, t. j. decyzja w kierunku zespolenia się z rzeszą niemiecką, byłaby jak ów medal o dwóch zgola krańcowo różnych stronach. Zwycięstwo prądu wszechniemieckiego w Wiedniu byłoby bodźcem do stworzenia się projektowanej Nowej Ententy, tak wielce w interesach danych krajów jak i dla dobra całej Europy pożądanej. Ale — aneksję Austrii przez Niemcy mógłby wyprzedzić fakt inny, a mianowicie ponowny i ostateczny jej rozbiór.

Podobno na ten temat mówił już Mussolini z Londynem.

\*

Wracając do kwestii znaczenia projektowanej Nowej Ententy, można być pewnym, iż zrealizowanie jej byłoby potężnym hamulcem dla ekspansji niemieckiej. Jednak całkowita pewność nienaruszalności pokoju, całkowita rezygnacja Niemiec z chęci odegrania się — mogłaby nastąpić dopiero po przystąpieniu do tego sojuszu przedewszystkiem Francji, a następnie Anglii.

Gdyby ta ostatnia zerwała ze swymi złudzeniami w kierunku Niemiec i powróciła do tego planu swego wielkiego króla, planu, który został wskrzeszony nie przez Londyn, lecz Rzym — to wówczas nastąpiłyby wielkie, a dodatnie przemiany w dziedzinie polityki międzynarodowej, nastąpiłby odwrót od bezpłodnych konferencji do pozytywnej, twórczej pracy. Byłaby to wielka dla całej Europy zasługa odnowiciela Włoch, Mussoliniego.

S. M.

## TRZESIENIE ZIEMI W HISZPANJI.

Madryt. (AW.) Dwa miasta hiszpańskie Bajadóz i Jere de los Cavalleros, leżące w pobliżu granicy portugalskiej, zostały nawiedzone przez trzęsienie ziemi, które wyrządziło znaczne szkody.

## Wyjazd prem. Skrzyńskiego do Genewy.

Warszawa, 3. 3. (Pat.) Dnia 3 bm. o godz. 21.10 p. prezes Rady Ministrów i min. spraw zagr. Skrzyński wyjechał w towarzystwie sekretarza osobistego p. Kisielnickiego do Paryża i Genewy.

Na dworcu żegnali p. premiera pp. ministrowie Racz-

kiewicz, Zdziechowski i Osiecki, przedstawiciele dyplomacji, szef kancelarii p. Prezydenta Rzplitej p. Lenc, oraz wyżsi urzędnicy Prezydium Rady Ministrów i M. S. Z.

## Pomruk burzy na Dalekim Wschodzie. Możliwość wojny japońsko-sowieckiej.

Tokio. (A. W.) Prasa japońska przewiduje możliwość wojny z Sowiecami wobec gwałtownej propagandy sowieckiej w Mandżurji i na kolei wschodnio-chińskiej. Rząd japoński i naród muszą utrzymać się w Mandżurji, ponieważ jest to dla Japonji kwestją bytu.

Prasa reakcyjna uważa, że wojna jeet nieunikniona, wobec czego należałoby ją rozpocząć jaknajrychlej.

## Bitwa o panowanie nad Pekinem.

Pekin, 3. 3. (Pat.) W okolicach Wu-Czang na południe od Tien-Tsinu toczy się bitwa o panowanie nad Pekinem między wojskami gen. Fenga i gen. Li-Czing-Lina, który cofnął się o 10 km.

Bitwa obecnie się tocząca jest gwałtowniejsza, niż

wszystkie dotychczasowe walki w okresie długoletniej wojny domowej.

W Pekinie sądzą, że jeżeli bitwa ta zakończy się pozytywnym wynikiem, to położy ona kres wojnie domowej.

## O wybór Prymasa diecezji poznańskiej.

Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.) Jak się dowiaduje nasz korespondent warszawski z kół miarodajnych, bardzo poważnym kandydatem na stolicę arcybiskupią w Poznaniu jest ksiądz arcybiskup książe Adam Sapieha. Kandytura ta jest poważna, ponieważ jest tendencja ażeby arcybiskup poznański miał równocześnie kapelusze kardynałski.

W obecnym czasie do kapelusza kardynałskiego kandydatem jest książe Adam Sapieha.

Na wypadek wyboru na prymasa diecezji poznańskiej nominacja arcybiskupa krakowskiego przypadłaby na ks. biskupa Przeździeckiego z Podlasia.

## Sensacyjna wizyta w Sejmie.

### Prowokacja rządu szwedzkiego?

Warszawa, 4. 3. (Tel. wł.) Ogromne zainteresowanie wywołała tutaj ciekawa wizyta jakiegoś dyplomaty czy prowokatora, który zjawił się w Sejmie w prezesa ukraińskiego klubu ks. Ilkowa i przedstawił legitymację dyplomatyczną, wystawioną przez szwedzkie Ministerstwo Spraw Zagranicznych, wypytując go o stosunki polityczne na terenie Małopolski, Wołynia i Białorusi.

Prowokator prosił przytem ze względu na doniosłość sprawy o zachowanie tajemnicy. Poseł Ilków potraktował sprawę jako prowokację w związku z stanowiskiem Szwecji nieprzychylnem w sprawie wejścia Polski do Rady Ligi Narodów.

## Kancelerz Ramek wyjeżdża do Genewy.

Wiedeń. (AW.) Wbrew pierwotnym postanowieniom rządu kancelerz Ramek wyjedzie do Genewy. W rozmowach z przedstawicielami państw zachodnich ma

poruszyć sprawę południowego Tyrolu i wskazać na niebezpieczeństwo, jakie zagraża pokojowi europejskiemu, skutkiem groźb i polityki Mussoliniego.

## Komisarz van Hamel przybył do Gdańska.

Gdańsk, 3. 3. (Pat.) Dziś o godz. 9 rano przybył tu na parowcu holenderskim wysoki komisarz Ligi Narodów van Hamel. Z ramienia senatu powitał go w porcie tutejszym radca rządowy dr. Ferber, a w imieniu

komisarza generalnego Rzplitej Polskiej radca legacyjny Kerniewicz. Obaj złożyli wysokiemu komisarzowi w imieniu senatu gdańskiego i rządu polskiego życzenia owdcnej pracy w w. m. Gdańsku.

## Kancelerz Luther przeciwko powiększeniu Rady Ligi Narodów.

Hamburg, 3. 3. (Pat.) Kancelerz Luther wygłosił tu mowę polityczną, której głównym tematem była sprawa powiększenia Rady Ligi.

Oczywistem było — mówił kancelerz — że Niemcy wstąpią do Ligi tylko wtedy, gdy otrzymają stałe miejsce w Radzie, co również przyznawały wszystkie rządy zainteresowane. Wszystkie zatem nasze rozważania o znaczeniu naszego wejścia do Ligi miały za podstawę obecną organizację Rady. Z tym stanem rze-

czy nie można pogodzić powiększenia Rady w chwili wejścia do niej Niemiec.

Gdy Niemcy otrzymają miejsce w Radzie i przez doświadczenie nabiorą dokiadniejszego pojęcia o szczegółach organizacji Ligi, wówczas będą one mogły zająć stanowisko wobec nowych propozycji zmiany składu Rady. Nie możemy przypuszczać, by przez odrzucenie naszego punktu widzenia mocarstwa miały dopuścić do sytuacji grożącej zniszczeniem w ostatniej chwili wyników całej polityki ubiegłego roku.



# Sprawy społeczno-gospodarcze.

## Kredyty dla Pomorza.

Dzięki wydatnym staraniom naczelnych władz Banku Komunalno-Kredytowego w Poznaniu w osobach pp. prezesa Ratajskiego, wicepr. prezydenta Włodka i dyr. Adamczewskiego sprawę uzyskania pożyczki dla Pomorza uważać można za fakt dokonany.

Korzystając z łask. udzielonych nam informacji przez p. prezydenta miasta, możemy podzielić się z naszymi czytelnikami, interesującymi wszystkich danymi, dotyczącymi uzyskania wspomnianej pożyczki.

Pertraktacje i starania celem jej uzyskania przeciągały się dość długo, inicjatorzy jednak uważali za przedwczesne podawać swe wiadomości z łamów prasy do czasu, aż wysiłki ich uwieńczone zostaną ostatecznym i pomyślnym rezultatem.

Wzgląd to zresztą słuszny i zupełnie zrozumiały, jeśli się zważy możliwość niemiłych zawodów, których Pomorze w ostatnich latach dostatecznie zaznało.

Jak wiadomo, rząd posiada w naszej dzielnicy wierzytelności hipoteczne; komisionerem rządu przy zakupie owych hipotek wiejskich i miejskich był Bank Komunalno-Kredytowy w Poznaniu, będący równocześnie Centralą Kas Oszczędności. Otóż na mocy zawartego układu z Bankiem Komunalno-Kredytowym, rząd odroczy spłatę długów na dwa lata, wszystkie zaś z tego źródła uzyskane fundusze idą jako kredyt dla Pomorza.

Domyśleć się trzeba, że silna akcja ze strony niemieckiej przyspieszyć musiała powzięcie odnośnej decyzji.

Pozyskany został akces ministra Zdziechowskiego, dyr. dep. Dangla oraz min. Popławskiego. Bank Komunalno-Kredytowy jako Centrala Kas Oszczędnościowych będzie w danym wypadku instytucją rozdzielczą.

Dotychczas do Kasy Banku wpłynęły dwie raty: 700 000 i 300 000 zł.; w ciągu roku bieżącego ma wpłynąć 1 600 000 zł. Aczkolwiek liczyć się trzeba z tą okolicznością, że duża część należności dozna odroczenia do roku przyszłego, to pozostanie jednak z ostatniej sumy co najmniej przeszło 1 000 000 złotych, wpłaconych do Banku. A zatem, do dnia 1. I. 1927 r. do dyspozycji z tegoż źródła będzie przeszło 2 miliony złotych.

Pieniądze te otrzymają powiatowe i miejskie Kasy Oszczędnościowe na Pomorzu na przeciąg lat dwóch na 16 procent.

Również te powiaty, które do Banku Komunalno-Kredytowego nie należą, a jest ich na Pomorzu sześć, z kredytu korzystać będą mogły.

Oczywiście, że jest to kredyt nie duży i nie może odegrać w naszym życiu gospodarczym wielkiego znaczenia, ale z drugiej strony niejedna ze stron zainteresowanych znajdzie w nim pomoc przez wzgląd na niską na nasze stosunki stopę procentową, a zwłaszcza długoterminowość.

Równoległe do powyżej skreślonej doszła do skutku dzięki staraniom tej samej delegacji, inna koncepcja kredytowa. Ponieważ P. K. O. kredytów osobistych nie udziela, a o uzyskaniu kredytów rządowych z przyczyn ogólnie wiadomych mowy być nie może, znaleziono sposób vivendi, według którego P. K. O. udzieli pożyczki dwumilionowej powiatowym i miejskim Kasom Oszczędności za gwarancją Banku Komunalno-Kredytowego. Pieniądze te otrzymają wszystkie ciała samorządowe i będą za nie odpowiedzialne.

Kluczem przy rozdzielaniu tej pożyczki pomiędzy poszczególne samorządy będzie ich stosunek do podatku krajowego, z tem jednak zastrzeżeniem, że powiaty graniczne (kaszubskie) zostaną specjalnie uwzględnione.

Pierwszą ratą z tytułu tej pożyczki będzie 1 000 000 złotych. Pieniądze te zużyte będą na zaspokojenie kredytu wekslowego do 9 miesięcy najwyżej. Stopa procentowa wyniesie 17 (12 procent pobiera P. K. O.; do 4 procent Kasy Oszczędności, 1 proc. Bank Komunalno-Kredytowy). Po wystosowaniu odpowiedzi wniosków przez Kasy Oszczędności, otrzymują one przypadający im kontyngent do dalszego podziału.

Z zestawienia tego wynika, że na Pomorze przypadnie z górą 4 000 000 złotych, z których skorzysta w równej mierze rolnictwo, kupiectwo i rękodzielnictwo.

Jak już wyżej zaznaczyliśmy, nie jest to suma znaczna, lecz umiejętne jej użytkowanie poza znaczeniem czysto gospodarczym posiada bezwzględnie duże znaczenie moralne, które oddźwięk swój znajdzie wśród tych sfer, które do tej pory znaczenia gospodarczego Pomorza niedoceniały, pozostawiając je własnemu losowi.

Aper.

## Ludność Polski wedle zawodów.

Według obliczeń Głównego Urzędu Statystycznego ilość osób pracujących w poszczególnych zawodach przedstawia się w tysiącach następująco: w rolnictwie i leśnictwie 17,451; w górnictwie i przemyśle 4,058; w handlu i komunikacji 2,568; a w innych zawodach 3,079. W stosunku procentowym liczby te dają następujący

obraz: rolnictwo 64,3 proc., przemysł 14,9 proc., handel i komunikacja 9,5 proc., inne zawody 11,3 proc. Cyfry te stwierdzają niezbicie, że Polska jest krajem wybitnie rolniczym, a lud wiejski osiadły na roli stanowi główną podstawę naszego państwa.

## Anglja nie chce ryzykować pieniędzy w handlu z Rosją.

London, 3. 3. (Pat.) Izba gmin prowadziła gorącą dyskusję nad sprawą kredytów rządowych dla handlujących z Rosją. Przy okazji zwiększenia ogólnych sum kredytów wywozowych minister spraw wewn. oświad-

czył, że rząd nie może ryzykować pieniędzy płatników podatkowych dla kraju, gdzie własność prywatna jest nie uznawana, a długów droga prawna egzekwować nie można.

## Z rokowań handlowych z Niemcami.

Berlin. (AW.) Dnia 3 bm. przybył do Berlina przewodniczący polskiej delegacji do rokowań handlowych oraz do rokowań w sprawie likwidacji majątków nie-

mieckich dr. Prądzyński. Rokowania mają się rozpocząć w najbliższych dniach.

## Kredyty siewne.

W Ministerstwie Rolnictwa odbyła się pod przewodnictwem ministra Kiernika konferencja w sprawie

zorganizowania akcji kredytowej dla rolników na zakup nasion.

## Sprawy podatkowe.

— JAK PŁACA PODATKI POSZCZEGÓLNE WOJEWÓDZTWA? Największe wpływy z podatków bezpośrednich, pośrednich i opłat stempowych wykazało w styczniu r. bież. woj. warszawskiego — 15,1 milj. zł. Z kolei idą wpływy z województw: lwowskiego, stanisławowskiego i tarnopolskiego — 9 milj. zł., poznańskiego — 7,7 milj. zł., łódzkiego — 5,8 milj. zł., krakowskiego — 4,6 milj. zł., lubelskiego — 2,9 milj. zł., białostockiego — 1,4 milj. zł., poleskiego — 1,3 milj. zł., wołyńskiego — 1,2 milj. zł., wileńskiego i nowogródzkiego — 1,2 milj. zł. (ate.)

## Rolnictwo.

— UDZIAŁ POLSKI W MIĘDZYNARODOWEJ KONFERENCJI ROLNICZEJ. Na Międzynarodowej Konferencji Rolniczej, która odbędzie się dnia 22 bm. w Paryżu, reprezentować będą Polskę pp. sen. Leon Łubieński i prezes Kazimierz Fudakowski.

— MIN. ROLNICTWA POPIERA NASZYCH „WILKÓW MORSKICH”. Ministerstwo Rolnictwa i D. P. udzieliło 12 rybakom gdyńskim, którzy podczas burzy morskiej w październiku roku ubiegłego ponieśli znaczne straty w statkach rybackich — zapomóg w ogólnej sumie 2 000 zł. Poza tem Min. Rolnictwa i D. P. zezwoliło na sprzedaż drewna na cele budowy i naprawy statków rybackich po cenie 50 procent niższej od taksy.

## Sprawy społeczne.

— ROBOTY INWESTYCYJNE DLA BEZROBOTNYCH. Min. Spraw Wewnętrznych zamierza wydać zarządzenia, zezwalające na podjęcie robót inwestycyjnych przez związki komunalne, położone wokół, objętych bezrobociem. W tym celu mają być uchwalone dodatkowe budżety, których stroną dochodową stanowią: pożyczki prywatne, opłaty drogowe w większych, niż normalnie rozmiarach, na budowę dróg, które również będą mogły obciążyć przemysł i handel. Poza tem rozważana jest sprawa kredytu państwowego na te cele.

## Z ruchu budowlanego.

— BUDOWA DOMÓW PRZEZ MAGISTRAT M. GRUZIADZA. Jak nas informują, zostaną w tym roku wykonane i oddane do użytku 3 domy robotnicze, które staną w okolicy ul. Chełmińskiej oraz dom urzędniczy przy ul. Kolejowej. Domy te 3-piętrowe będą posiadały wszystkie urządzenia nowoczesne o charakterze wielkomiejskim i znajdzie w nich pomieszczenie kilkadziesiąt rodzin. Fundusze na ich budowę wpływają częściowo z Banku Gosp. Krajowego. Od ich regularnego przekazywania zależnym jest punktualne ukończenie robót, przy których zatrudnienie znajdzie stu kilkudziesięciu robotników.

## Kronika krajowa.

— O CENY ARTYKUŁÓW PIERWSZEJ POTRZEBY. Zebranie Kolonjalistów, członków Towarzystwa Samodzielnych Kupców, odbędzie się dziś (czwartek) o godzinie 4-tej w lokalu Związku. Na porządku dziennym znajduje się sprawa ustalenia cen artykułów pierwszej potrzeby.

— ZNIŻKA KOSZTÓW UTRZYMANIA w miesiącu lutym w porównaniu ze styczniem, wyniosła w województwie śląkiem 4,83 proc.

— SYTUACJA NA RYNKU NACZYŃ EMALJOWANYCH. Ruch na rynku naczyń emaljowanych jest słaby. Poszczególne fabryki obniżają ceny, pragnąc zdobyć gotówkę, co jeszcze bardziej pogarsza słabą sytuację. Eksport przewyższa 2-krotnie zbył na rynku wewnętrznym, jednakże zamówienia rosyjskie są już na ukończeniu i nasuwa się konieczność szukania nowych rynków eksportowych. Poważne obawy budza żądania Niemców w sprawie obniżenia cła na wyroby emaljowane niemieckie, co przyczyniłoby się do ruiny szeregu fabryk. Wobec zbliżających się świąt należy oczekiwać ożywienia na rynku.

— POMORSKA CENTRALA DLA SPRAW OSADNICZYCH „OSADNIK” otwarta została w Toruniu z dniem 1-go marca 1926 r. Zadaniem jej jest załatwienie wszelkich spraw wszystkich kategorii osadniczych na Pomorzu.

## Kronika zagraniczna.

— WZROST BEZROBOCIA NA NIEMIECKIM ŚLĄSKU OPOLSKIM. Na niemieckim Śląsku Opolskim liczba bezrobotnych stale wzrasta. Warsztaty pracy są zamykane. Ostatnio liczba bezrobotnych wyniosła na tym obszarze 126 000 osób.

— WALKA Z NEDZA MIESZKANIOWA NA FORUM MIĘDZYNARODOWYM. W maju r. bież. ma się zebrać w Zurychu międzynarodowy kongres, poświęcony sprawie walki z niedzą mieszkaniową. W kongresie tym mają wziąć udział delegaci z Niemiec, Danii, Anglii, Francji, Austrii, Polski, Rumunii, Szwecji, Szwajcarii, Czechosłowacji, Węgier i Jugosławii.

— BIEG ROKOWAŃ FRANCUSKO - SOWIECKICH. Najszersze koła francuskie żywo interesują się biegiem rokowań handlowych francusko - sowieckich.

Pomimo, że przedstawicielstwo sowieckie robi wszelkimi możliwymi drogami, a głównie inspirowanemi enuncjami w prasie, aluzje od gotowości daleko idących ustępstw na rzecz Francji, poważniejsze sfery gospodarcze wywierają na koła rządowe nacisk, by twardo stały na straży interesów francuskich i nie szły na niesprecyzowanych, choć wielce po-





